
UNIVERISDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

-FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES-

VISTO 

Olavarría, 

Resolución de Decanato Nro. 

02 � 

017 

Los diferentes programas institucionales vinculados con estudios de las mujeres y 
género, la representación en el Frente Ni una Menos y el Paro Internacional de Mujeres 
Trabajadoras, y 

CONSIDERANDO 

Que se destaca la relevancia de abordar las problemáticas de género desde una 
perspectiva de promoción de derechos y una posición institucional de compromiso 
político/académico. 

Que se valora la importancia de generar espacios de participación, debate y 

reflexión que favorezcan la visibilización del lugar de las mujeres en la sociedad actual, 

problematizando creencias, estereotipos y prejuicios que atraviesan las prácticas sociales. 

Que se reclama la acción comprometida del Estado y la generación de políticas 

públicas integrales tendientes a tratar la situación de la mujer en nuestro país, las 

problemáticas de la violencia de género y su expresión más grave, los femicidios. 

Que se convoca a las mujeres trabajadoras de la unidad académica a participar de las 

diferentes actividades previstas para la fecha y a llevar adelante instancias de reflexión 

sobre la temática. 

POR TODO ELLO 

En uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 41, del 
Estatuto de la U.N.C.P.B.A. aprobado por Resolución Ministerial 2672/84 

LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA U.N.C.N.C.P 

RESUELVE 

' 

1 8 



- -------

017 • a 

Artículo 1 °: A valar las actividades propuestas por los programas institucionales en 

articulación con diferentes organizaciones y sectores de la comunidad, invitando a las 
mujeres trabajadoras de los diferentes claustros a participar, según se detalla en el anexo. 

Artículo 2° : Adherir al Paro Internacional de Mujeres en el marco del Día 

Internacional de la Mujer previsto para el día 8 de Marzo, con el propósito de promover la 

participación, el debate y la reflexión sobre la temática. 

Artículo 3° : Regístrese, comuníquese, notifiquese y archívese 

, 



j 7 

ANEXO 

Cronograma de Actividades 

-Sábado 24 de febrero: presentación del Proyecto Mujeres protagonistas: Economía Social 

y Solidaria como herramienta para la transformación hacia la autonomía, en la Sociedad 

de Fomento 25 de Noviembre. A cargo del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura 

y Género (ECCyGE). 

-Lunes 26 de febrero: acompañamiento en la presentación del protocolo de actuación ante 

situaciones de violencia de género de la UNICEN en el Curso de Ingreso de la Facultad de 

Ingeniería, en las comisiones de la mañana y la tarde. A cargo del Programa Permanente de 

Estudios de la Mujer (PPEM). 

-Lunes 5 marzo a las 19 hs., en sede SUTEBA: Taller sobre Violencia Simbólica; a cargo 

del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura y Género (ECCyGE) y el Frente Ni 

Una Menos, co organizada con la Dirección de Políticas de Género de la Municipalidad de 

Olavarría. 

-Martes 6 de marzo a las 1 O hs., en el Centro Cultural Municipal San José: Mesa Panel 

sobre acceso y atención integral de la salud sexual en el sistema público; a cargo del 

Programa Chesida, Programa Municipal de Salud Sexual y Reproductiva y Agrupación La 

Navarro. 

-Martes 6 de marzo a las 17 hs., en el Centro Cultural Municipal San José: Taller ¿Cuál es 

el lugar de las mujeres en el trabajo? Reflexiones y estrategias para pensar la equidad de 

género; a cargo del Programa Permanente de Estudios de la Mujer (PPEM), en el marco de 

su participación en la Mesa Local Contra la Violencia Familiar y de Género, y en 

articulación con la Dirección de Políticas de Género de la Municipalidad de Olavarría. 

-Maiies 6 de marzo a las 17 hs., en el Centro Cultural Municipal San José: Taller sobre 

Comunicación y Género; a cargo del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura y 

, 



o 

Género (ECCyGE), en articulación con la Dirección de Políticas de Género de la 

Municipalidad de Olavarría. 

-Martes 6 de marzo a las 19 hs., en el Centro Cultural Municipal San José: La periodista del 

diario Página/12 especializada en género y referente del movimiento Ni una Menos, 

Mariana Carbajal, ofrecerá una charla/taller. 

-Jueves 8 de marzo: Convocatoria y participación en la marcha que se realizará en 

Olavarría, convocada por La Asamblea Plenaria de Mujeres Autoconvocadas y Organizadas. 

-Viernes 9 de marzo a las 17 hs., en la FACSO: Actividad en el Curso de Ingreso a la Vida 

Universitaria (CIVU), a cargo del Programa Permanente de Estudios de la Mujer (PPEM). 

-Lunes 12 de marzo a las 8:30 hs., en la Unidad Penal Nº 2: Actividad de concientización y 

reflexión sobre la violencia de género, en el marco del Programa Universidad en la Cárcel; 

a cargo del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura y Género (ECCyGE). 

-Lunes 12 de marzo a las 11 hs. en la Unidad Penal Nº 38: Actividad de concientización y 

reflexión sobre la violencia de género, en el marco del Programa Universidad en la Cárcel; 

a cargo del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura y Género (ECCyGE). 

-En el Centro de Investigación y Posgrado Facultad de Derecho - UNICEN (en día y 

horario a confirmar): Taller sobre Comunicación y Género, a cargo del Proyecto de 

Estudios de Comunicación, Cultura y Género (ECCyGE). 

-Realización de piezas radiofónicas, en las que se trabajará con problemáticas de género 

(trabajo invisibilizado, tareas domésticas y de cuidado, etc.). La producción periodística y 

estética estará a cargo de del Proyecto de Estudios de Comunicación, Cultura y Género 

(ECCyGE). Estas piezas serán transmitidas el día 8 de marzo durante la programación de 

Radio Universidad FM 90.1. 

, 

8 


